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Skatteudvalget 
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Skatteudvalget har i brev af 11. juli 2022 stillet mig følgende spørgsmål 679 alm. 

del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Chri-

stensen (DF).  

Spørgsmål  

Er ministeren enig i, at det vil være i konflikt med Klimalovens guidende principper 

om at sikre sammenhængskraft og social balance, når en CO2e-afgift medfører en 

stor forskydning af beskæftigelse fra land mod by, sådan som de økonomiske vis-

mænd konkluderer i seneste rapport fra Det Miljøøkonomiske Råd? 

Svar 

Det fremgår af klimaloven, at klimaindsatsen skal ske under hensyntagen til en 

række guidende principper, herunder følger det bl.a., at ”Danmark skal vise, at der 

kan laves en grøn omstilling og samtidig bibeholdes et stærkt velfærdssamfund, 

hvor sammenhængskraften og den sociale balance sikres”.  

 

Klimalovens guidende principper udgør med andre ord et spændingsfelt med en 

række modstridende hensyn, hvor det er nødvendigt at vægte de enkelte hensyn 

ved hver enkelt indsats. Sammenhængskraft og social balance er to hensyn, der er 

helt centrale for regeringen, men også to hensyn der kan stå i modstrid med fx 

omkostningseffektivitet.  

 

Regeringen og aftalekredsen bag Aftale om en grøn skattereform for industri mv. 

(V, SF, RV og K) er enige om at indføre en ny og ambitiøs CO2-afgift. Afgiften gør 

det sorte dyre og det grønne billigere og øger dermed incitamentet til energieffekti-

viseringer, omstilling og udvikling af en grøn erhvervssektor i Danmark. 

 

En CO2-afgift vil umiddelbart medføre erhvervsforskydninger, der bl.a. kan påvirke 

sammenhængskraften og den social balance. Derfor er aftalepartierne også samti-

dig enige om at afsætte et stort milliardbeløb frem mod 2030 til målrettet at under-

støtte den grønne omstilling af de virksomheder, der rammes hårdest af CO2-

afgiften, så det også kan betale sig at omstille for de virksomheder, som i dag har 

et højt CO2-aftryk. Det skal minimere risikoen for, at udledninger flytter til udlandet 

og holde hånden under danske arbejdspladser.  
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En CO2-afgift er således ikke i modstrid med klimalovens guidende principper. Med 

aftalen viser regeringen og aftalekredsen derimod, at det er muligt at gennemføre 

en markedsdreven grøn omstilling og samtidig udvikle et rigt velfærdssamfund med 

et stærkt erhvervsliv og social balance. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


